

Bet. o. lovf. vedr. planlægning

Til lovforslag nr. L 205. Betænkning afgivet af Miljø- og Planlægningsudvalget den 18. maj 1994

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om planlægning

(Overførelse af landzonemyndigheden til kommunalbestyrelsen)

[af Aage Brusgaard (FP), Rønholt (KF) og Filt Jensen (V) m.fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til miljøministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige henvendelser fra Kommunernes Landsforening og Landinspektørfirmaet Hyllested og Staunskjær.

En af de modtagne henvendelser er optrykt som bilag til betænkningen.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Centrum-Demokraternes, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *mindretal* (Det Konservative Folkepartis, Venstres og Fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Martin Glerup (S) Helen Beim (S) Henrik Dam Kristensen (S) Lise Hækkerup (S)

Henning Nielsen (S) Løvig Simonsen (S) Sonja Albrink (CD) Vibeke Grønbæk (RV)

Ole M. Nielsen (KRF) Jens Jørgensen (KF) Rønholt (KF) Grove (KF) Filt Jensen (V)

Peter Hansen-Nord (V) Bodil Thrane (V) Aage Brusgaard (FP) fmd. Gade (SF) nfmd.

Henvendelse til udvalget fra Kommunernes Landsforening

Kommunernes Landsforening

Miljøminister Svend Auken

Den 12. april 1994

Vedr. landzonekompetencen

I august 1993 blev landsforeningen af Miljøministeriet orienteret om din beslutning om, at landzonekompetencen fremover skal forblive hos amterne. I brev af 11. august 1993 tog landsforeningen med beklagelse denne beslutning til efterretning.

I evalueringsrapporten over frikommuneforsøgene med overførsel af landzonekompetencen fra amtsråd til kommunebestyrelse udtrykker forsøgskommuner generelt positive erfaringer med at administrere landzonekompetencen. Der peges bl.a. på kortere sagsbehandling og bedre dialog med borgerne.

Landsforeningen har nu erfaret, at flere amtskommuner på Amtsrådsforeningens delegeretmøde den 24. og 25. marts 1994 udtrykte utilfredshed med, at amtsrådet er forblevet landzonemyndighed efter frikommuneforsøgenes udløb.

Desuden har landsforeningen erfaret, at indenrigsministeren i den igangværende evaluering har udtrykt generel tilfredshed med frikommuneforsøgenes resultater.

På foranledning af disse tilkendegivelser samt af Folketingets 1. behandling af Fremskridtspartiets og Venstres lovforslag nr. 205: Forslag til lov om ændring af lov om planlægning. (Overførelse af landzonemyndigheden til kommunalbestyrelsen) den 7. april 1994 er det landsforeningens opfattelse, at en revurdering af landzonekompetencen bør foretages.

Landsforeningen er opmærksom på, at begrundelsen for at lade landzonekompetencen gå tilbage til amtsrådene bl.a. lå i, at evalueringen af frikommuneforsøgene på dette område ikke gav entydigt udtryk for, at amtskommunerne havde gode erfaringer med kommunernes administration af zonenloven.

På denne baggrund skal landsforeningen derfor foreslå, at der snarest muligt indføres hjemmel i planloven til, at amtsråd efter aftale med kommunerne kan overføre landzonekompetencen til kommunalbestyrelsen.

Det er landsforeningens opfattelse, at en sådan hjemmel vil tilgodese både amter og kommuner på den optimale måde i dette spørgsmål.

Med venlig hilsen

HILMAR SØLUND

/ Peter Gorm Hansen